

Türk Eczacıları Birliği

9. Devre Merkez Heyeti Çalışma Programı

7. Büyük Kongre seçimleri sonucu göreve başlamış bulunan 9. Devre Merkez Heyeti çalışmalarını aşağıdaki plân ve program dahilinde yürütecektir.

B Ö L Ü M I

İDARİ KONULAR

1 — Bölge Teşkilâtında Reorganizasyon:

a — 7. Bölge Bursa Eczacı Odası'na bağlı olan Uşak ili ve I. Bölge İstanbul Eczacı Odası'na bağlı olan Sakarya İli bu bölgelerden ayrılarak 9. Bölge Eskişehir Odasına bağlanacaktır.

b — 6. Bölge Samsun Eczacı Odası'na bağlı olan Zonguldak ve Kastamonu İlleri bu bölgeden ayrılarak 2. Bölge Ankara Eczacı Odası'na bağlanacaktır.

c — Kayseri'deki meslekdaşlarla temasa geçilecek ve burada bir Oda Merkezi ihdası için yeterli vasat bulunduğu takdirde 2. Bölge Ankara Eczacı Odasına bağlı olan Kayseri, Yozgat, Nevşehir, Kırşehir, 6. Bölge Samsun Eczacı Odasına bağlı olan Sivas, Erzincan ve 8. Bölge Gaziantep Eczacı Odasına bağlı olan Malatya İli bu bölgelerden ayrılarak merkezi Kayseri olan ve 10. Bölge Kayseri Eczacı Odası ünvanını taşıyan yeni bir Oda Merkezi kurulacaktır.

2 — Birlik Dergisi:

Birliğimizin neşir organı olan Pharmacia Dergisi şimdiye kadar çıkan sayıları ile gerek kalite ve gerekse mündericat bakımından büyük ilgi toplamıştır. Devremizde bu mecmuanın bütün tarzi idaresi Heyetimizden tefrik edilmiş bulunan bir arkadaşımıza bırakılmıştır. Redaksiyon Hey'eti 7 kişilik Heyete ilâveten Birlik namına mecmuanın sahibi bulunan Prof. Tandal ve Prof. Amâl'den

ibarettir. Bu devrede mecmuanın asgari iki ayda bir olmak üzere muntazaman neşrine çalışılacaktır. Mecmuanın mündericatu da ele alınmış olup idarî ve meslekî konuların yanında ilmî yazılara da daha geniş ölçüde yer verilmesine çalışılacaktır. Bu hususta Üniversite çevreleri ve mesleğin ilmî yönünde çalışmakta bulunan elemanlar ile temaslara başlanmıştır.

3 — Majistral Tarife:

Şimdiye kadar bütün gayretlere rağmen Majistral Tarife'nin muayyen zamanlarda gözden geçirilmesi ve varılan sonuçların onaylanarak yürürlüğe zamanında girdirilebilmesi maalesef mümkün olamamıştır. Devremizde Majistral Tarife çalışmaları mevzuatın emrettiği şekilde bir Komisyon mesaisi olarak yürütülecek, ve bu çalışmanın imkân nisbetinde zamanında yürütülmesine çalışılacaktır.

4 — Basın ile Temas:

Bu Devre Basın ile temasa daha fazla önem vermek kararındayız. Bu maksatla Hey'etten bir Basın Sözcüsü seçilmiş bulunmaktadır.

5 — Oda Temsilcileri İle Toplantı:

Büyük Kongre Eczacı Odaları temsilcilerinin her altı ayda bir Merkez Hey'etinde bir toplantı yapmalarını derpiş etmiştir. Birliğin Yönetimine istikamet vererek olumlu bir karar olarak karşılaman bu konuda gerekli çalışmalar Hey'etimizde yapılacak ve bu toplantılar her altı ayda bir muntazaman tertip edilecektir. İlk toplantı mayıs ayı içinde yapılacaktır.

6 — Fiat Kontrol ve İndeks Çalışmaları:

Evvelce Merkez Hey'etleri sadece tıbbi müstahzar fiat beyannameleri kont-

rolu ile görevli iken son devrelerde bu görevin şumulü genişletilmiş ve ilaç hammaddesi ithâl faturalarının tetkikini de kapsamına almıştır. 18. Kota'da ise bu uygulamanın çok daha genişlediğini ve imalâtında kimyevî madde kullanan ve ilaç sanayii ile ilgisi olmıyan sanayicilerin ve hattâ tıbbî ve cerrahî alât ve edebat ithalâtı ile meşgûl olan firmaların faturalarının da tetkik ve vizesi için Hey'etimize tevdi edildiği görülmektedir. Birliğin toplum içindeki fonksiyonunu kuvvetlendirici nitelikte olan bu uygulamanın icabı tedbirleri almak ve bu hizmeti aksatmadan yürütmek Hey'etimizin belli başlı problemlerinden biri olmuştur. Bu konuda alınan ilk tedbir fiat beyannamesi tetkikleri ile ithâl talepleri tetkiklerinin birbirinden organizasyon bakımından ayrılması istikametindedir. Büromuzda görevli iki uzman czacıdan biri beyanname diğeri ise talepname ön tetkikleri için vazife bölümü yapmışlardır. Beyanname tetkikleri Hey'etimizden bir arkadaşımızın başkanlığındaki Komisyon'a, talepname tetkikleri ise yine Hey'etimizden diğeri bir arkadaşımızın Başkanlığındaki Komiteye tevdi edilmiştir. Gerek Komisyon'un ve gerekse Komitenin çalışmaları bir plân ve programa bağlanmış, bu mesai imkân nisbetinde Hey'et mesai saatleri dışına alınmış ve fakat herhangi bir ihtilâf konusunun mercii yine Merkez Heyeti olarak kalmıştır. Heyetimiz nihâi yetkili Makam olan ve adına görev yaptığı Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı ile çalışmalarını koordine etmek zorundadır. Takip edilecek yol bu Makam ile irtibatın daimi temini ve muvafakatin her halükârde istihsalidir. Bu gerekçe ile bu konuda meşgûl olmak üzere görevlendirilmiş arkadaşımız Bakanlık ile gereken temasları yapmak üzere yetkili kılınmışlardır. Gerek Büyük Kongre Sayın Delegeleri ve gerekse diğeri ilgili arkadaşlarımız Bakanlık'ça kabûl edilen fiatların cari piyasa fiatlarına çok kere uymadığından yakınmaktadırlar. Galenik ampullerin ve preparatların 1959 yılında tasdik edilmiş listelere göre değerlendirilmesi bir çok şikâyetleri mucip olmaktadır. Bakanlık'ça bu konuda ileri sürülen gerekçe

ullardan beri çalışmalarına devam edilmekte olan Fiat Tekevvin Sistemi mesaisinin henüz sonuçlanmamış olmasıdır. Mart ayında yapılacak Özel Sektör - Bakanlar Kurulu Toplantısı gündemine bu konunun dahil edilebileceği ümit edilmektedir. Heyetimiz bu mevzuda çalışacak ve konunun mezkûr gündeme alınması ve daha ziyade sürüncemede kalmaması hususunda gayret sarfedecektir. Fiat Tekevvin Sistemi konusunun her safhasındaki çalışmalarla birinci derecede ilgili bir teşekkül olduğumuz şüphe götürmediği halde geçmiş Merkez Hey'etlerinin bu mevzu ile ilgilendirilmemelerini, telâfisi gerekli bir noksanlık olarak kabûl ediyoruz. Hey'etimiz; gerek Bakanlar Kurulu Özel Sektör safhasında ve gerekse bu safhadan sonra bu konu ile birinci derecede ilgilenecektir.

BÖLÜM II

ÜNİVERSİTE İLE İLİŞKİLER VE İLMİ ÇALIŞMALAR

7 — İlmi Komisyon:

7. Büyük Kongrede ilk defa bir İlmi Komisyon teşekkül ettirilmiş ve bu Komisyonun hazırladığı Kuruluş Tüzüğü aynen Genel Kurul'ca onaylanmıştır. Kongrede alınan karar gereğince bu Tüzük hükümlerine göre teşekkül ettirilecek İlmi Komisyon iki yıl süre ile görevde kalacaktır. Heyetimizce bu Komisyon'un kuruluşu, toplantıları ve bu konu ile ilgili bütün konularda meşgûl olmak üzere biri asil, diğeri yardımcı iki Üye vazifelenirilmiş ve bu arkadaşlarımıza mezkûr Komisyon'da Merkez Heyetini temsil yetkisi de verilmiştir. Bu suretle Büyük Kongrece kabûl edilen esaslar muvacehesinde bir ilmi çalışma yapılacaktır.

8 — Üniversite ile İlişkiler:

Bu Devrede de bilhassa İstanbul Üniversitesi Eczacılık Fakültesi ile ilişkilerimizin daha sıkı bir şekilde devam ettirilmesi kararındayız. Geçen devre mezkûr Fakülte Profesörler Kurulu ile yapılmış

MEVZUAT İLE İLGİLİ KONULAR

Mesleki Kanun Tadilleri:

bulunan Gıda Analizleri dersi ve fabrika stajı konusunda temaslar devam ettirilecektir. Ayrıca 6643 sayılı Kanunun Heyetimizi tavzif ettiği Fakülte öğrencilerinin stajını düzenleme konusunda gerekli görüşmeler yapılacaktır. Kongrede ileri sürülen, topluluğumuza yeniden katılacak genç meslekdaşlarımızın eczacılık yeminlerinin Birliğimizde yapılması hususu, bu arkadaşlarımızın daha ilk anda Birlik ile ilgi tesis etmelerini temin bakımından olumlu karşılanmış ve bu yolda bir çalışma yapılması karar altına alınmıştır. Üniversite ile ilişkilerin biri de asistanlara burs temini konusudur. Bilindiği gibi 7. Büyük Kongrece kabûl edilen gelirler bütçesinde fasıl 2, madde 1 olarak Şartlı nakdî bağışlar karşılığı 40000.— T.L. gösterilmiştir. Giderler Bütçesinde ise aynı meblâğ fasıl 4 madde 1'de Şartlı Nakdî Bağışlar olarak yer almış ve bu madde Eczacılık Fakülteleri Asistanlarına burs temini ve diğer bağışlar olarak tasrih edilmiştir. Bu konuda bütçeye konan bağış gelirinin temini için ilâç firmaları nezdinde gerekli teşebbüsler yapılacak ve bu yolla temin edilen burslar Üniversite ile varılacak mutabakate göre eczacı asistanlara burs olarak dağıtılacaktır.

9 — *Devlet Plânlama Teşkilâtı'nca Tesbit Edilen Eczacı İhtiyacı Konusu:*

Devlet Plânlama Teşkilâtının Sektörümüz ile ilgili çalışmaları arasında yurdumuzun muhtaç olduğu eczacı adedinin tayin ve tesbiti de vardır. Bilindiği gibi son yıllarda Özel Eczacılık Yüksek Okulları da öğrenime başlamıştır ve ilk mezunlarını vermek üzeredir. Büyük Kongrede beliren kanaate göre Devlet Plânlama Teşkilâtının derpiş ettiği eczacı sayısından fazla bir eczacı mezuniyete cevaz vermek bu sahada enflasyon yaratacaktır. Bu sebeple Özel Eczacılık Yüksek Okullarının kabûl edeceği öğrenci adedi plân hedeflerine göre kısıtlanmalıdır. Heyetimiz mevzuat dahilinde bu konuda da bir çalışma yapmak zorundadır. Konu evvelâ fakülte ile görüşülecek, bilâhare gerekli döküman toplanarak icabeden teşebbüslere girişilecektir.

10 — Gerek 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler Hakkındaki kanun ve gerekse 6643 sayılı Türk Eczacıları Birliği Kanunu, geçmiş Kongrelerin ışığı altında ve Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı temayülüne uygun olarak tadil edilmiş ve bu Tasarı mezkûr Makama takdim edilmiş bulunmaktadır. Senelerce süren çalışmaların sonunda Bakanlıkla ilk defa mutabakat halinde bulunan bu tasarı üzerinde yeniden bazı değişikliklere gitmenin sonucu uzun bir süre daha geciktireceği kanısındayız. Bu bakımdan Tadil Tasarılarının sevkedilen şekli ile kabulü yolunda evvelâ Bakanlık ve sonra sevk edildiği merciler nezdinde gerekli takibat en sıkı şekilde yapılacaktır. Bu maksatla mart ayı başında bir heyet Ankara'ya gidecek ve gereken temasları yapacaktır. Bu meyanda 1262 sayılı tıbbî müstahzarat Kanunu ve 984 sayılı Ecza depocuları ile ilgili kanun tadili çalışmaları da ele alınmış olup bu çalışma ilgili meslek teşekkülleri ile ahenkli olarak yürütülecektir.

11 — *Deontoloji Tüzüğü:*

Geçen devre Bakanlığa sevk edilen Tüzük Tasarısı Yüksek Tıp Şurası'nca sevk edildiği şekli ile incelenmiş ve aynen kabul edilmiştir. Bu tasarınnın son mercii Danıştayıdır. Heyetimiz bu konu ile de meşgûl olacak ve Tüzüğün bir an evvel onaylanması için gereğini yapacaktır.

12 — *Veteriner İlâçlar:*

Mevzuata rağmen bazı İl'lerde yetkisiz müesseselerin veteriner ilâçları satmakta devam ettikleri anlaşılmaktadır. Bu konuda bilhassa Bursa Bölgesinde Oda olarak olumlu bir mücadele yapılmıştır. Tamamen bölgevi olan bu gibi hadiselerin takibinde Bölge Eczacı Odalarına büyük iş düştüğü kanısındayız. Bölge Eczacı Odaları bu gibi olayları tesbit ve Bursa Odası'nın yürüdüğü yoldan takip etmeli-

dirler. Heyet olarak bütün ilâç fabrikaları ve bilhassa veteriner müstahzar imâl edenler bir Genelge ile ikaz edilerek bu müstahzarlarını yetkisiz şahıs ve müesseselere satmamaları hususunun teminine çalışılacaktır. Ayrıca eczacı Odalarına da bu konuda gereken bilgi verilecektir.

13 — Perakende Satış Yapan Ecza Depoları:

Mer'î mevzuatla kesin olarak yasaklanmış olan bu konuda yine bölge eczacı Odalarının meşgûl olmaları ve tesbit ettikleri perakende satış yapan Ecza Depolarını ilgili mercilere bildirmeleri icabetmektedir. Merkez Heyeti bu konuda da kendine düşen görevi ifa edecektir. Heyetten bu konu ile ilgilenmek üzere görevlendirilen bir arkadaşımız ilgili mesleki organlarla işbirliği yaparak çalışacaktır.

14 — Belediye Meslek Vergisi:

Bu konu Büyük Kongrede üzerinde durulan ve tartışılan bir konu mahiyetindedir. Eczanelerin amme hizmeti gören birer müessese olmaları dolayısıyla bu vergiden muaf tutulup tutulamıyacağı ve bu yolda olumlu bir sonuç alınıp alınmayacağı hususunda Teşriî Organda bir sondaj yapılması gereğine inanıyoruz. Her zaman bu gibi mevzularda yardımlarını esirgemiyen Sayın Senatör Özerdemli arkadaşımızın bu defa da bize yardımcı olacakları kanısındayız.

15 — Sosyal Sigortalar Kanunu:

Bu Kanununun 123. maddesinin tatbikatı ile ilgili kararları dolayısıyla gerek Çalışma Bakanlığının ve gerekse Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığının Danıştay nezdinde dâva edildiği bilinmektedir. Devremizde bu dâvalar gerektiği şekilde takip edilecektir. Bunun dışında işçi vatandaşlarımıza hakikatin anlatılması yolundaki teşebbüslere de devam edilmektedir. Evvelce Türk-İş nezdinde yapılmış olan teşebbüslere paralel olarak yurdumuzdaki işçi kuruluşları ile ve muhabere rata ve gerekirse karşılıklı görüşmelere

geçilecek ve sigortalı vatandaşın ilâç ihtiyacının Özel Sektör tarafından karşılanmasının kendi çıkarlarına daha uygun olduğu hakikatinin anlatılmasına çalışılacaktır.

16 — Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanunu:

Yabancı sermayenin en ziyade rağbet ettiği sahanın ilâç sanayii sahası olduğu bilinmektedir. Maalesef birçok yabancı firmalar bu Kanunun boşluklarından yararlanarak yurdumuza akın etmişler ve bu Kanunun espirisinden ve bu Kanundan beklenen faydadan tamamen uzak bir çalışma yolu tutarak milli sanayii aleyhine hergün biraz daha kuvvet kazanmışlardır. Geçen devre Merkez Heyetinin Çalışma Raporunda da geniş ölçüde yer almış bulunan bu konuda Büyük Kongrede yapılan görüşmelerin ışığı altında gerek raporun ilgili kısmı ve gerekse bu rapora bağlı Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanunu Tadil Tasarısı teksir edilerek Eczacı Odalarına, Ticaret ve Sanayi Odaları Merkez Komitelerine bildirilerek mütalâaları alınacaktır.

Buna paralel olarak mezkûr rapor Türkiye Büyük Millet Meclisi Üyelerine, Hükümet Üyelerine, Devlet Plânlama Teşkilâtına, Maliye, Ticaret ve Sanayi Bakanlığına, Yabancı Sermaye Komitesi-ne, ve ilgili meslek organlarına da gönderilecektir. Ayrıca mer'î kanun muvacehesinde bu kanuna göre yurdumuza gelmiş ilâç fabrikalarının durumlarını tesbit eden ve kanun ruhuna ve gayesine uygunluk derecesini eleştiren bir raporun hazırlanması için Türkiye Tıbbî Müstahzar Sanayii ve Lâboratuvarları Cemiyeti ile müştereken bir Komisyon teşekkül ettirilmiştir. Bu Komisyonun çalışma sonucuna göre gerekli teşebbüsler süratle yapılacaktır. Ayrıca Yabancı Sermaye Komitesi, Ticaret Bakanlığı ve Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığına müracaat edilerek mezkûr kanun hükümlerine göre yapılacak yeni yatırım teşebbüslerinden Birliğimizin de haberdar edilerek mütalâamızın alınması talebinde bulunulacaktır.

17 — *Eczacılık Müesseselerini Teftiş Sistemi:*

Bugün uygulanmasına çalışılan sistemin yürüyemez halde olduğu bir vakıdır. Yapılan teftişler kifayetsizdir. Bu sistemin esasından değiştirilmesi gereklidir. Sistemin mihverî eczacıyı ayrı bir branş olan hekime değil, eczacıya teftiş ettirmek olmalıdır. Herşeyden evvel bir mevzuat ve imkân meselesi olan bu konuda Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı ile temas edilecek ve istikbale mâtuif da olsa esaslı bir sistem yeniliğinin getirilmesine ve bu arada da mevcut sistemin mümkün olan intizamla yürütülmesi çarelerinin aranmasına çalışılacaktır. Bu çalışma ilgili meslek teşekkülü ile beraberce yürütülecektir.

18 — *Yardımlaşma Sandığı:*

6643 sayılı Kanun Birliğimizin bir Yardımlaşma Sandığı kurmasını âmiridir. Birliğin 10 yıllık mazisinde bu kanunî icap yerine getirilememiştir. Bunun başlıca nedeni, Sandığın gelir menbaının tam ve kifayetli olarak tesbit edilememesidir. En salim yol eczacılık müesseseleri arasında teati edilen faturalara birer yardım pulu ılsakıdır. Ancak bu bir Kanun mevzuudur. Kanunların ise hangi şartlarla ve ne sürelerde çıkabildiği de bilinen bir gerçektir. Bu bakımdan bir taraftan 6643 sayılı Kanunun ilgili maddesinin tadili suretiyle pul ılsakının kanunî bir veçhe vermek imkânı araştırılırken, diğer taraftan başka bir kaynak aranması veya hiç değilse bu Sandığın şekli ve formaliter kuruluşunun acele tahakkuku çalışmaları için bir arkadaşımız görevlendirilmiş ve Hukuk Müşavirliğimizin de katılması ile bu çalışmaya başlanmıştır.

19 — *Türk Farmakopesi Kanunu:*

Yıllarca muhtelif kademelerde bekledikten sonra nihayet Meclise sevk edilmiş bulunan bu Kanun, müstacelen görülecek Tasarılar arasına alınmıştır. Bununla beraber daha müstacel Tasarılardan bu Tasarıya bir türlü sıra gelmemektedir. Eczacılar Birliğinin yıllar süren müra-

caatları bu devrede de en yetkili Makam ve şahıslar nezdinde bıkmadan tekrarlanacak ve bu devre bu meslekî problemin muhakkak haline çalışılacaktır.

20 — *Meslekî Kanunlara Bağlı Yönetmelikler:*

6197 sayılı Kanuna ait Yönetmeliğin Tadil Tasarısı halen Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığındadır. Tamamen Bakanlık tasarrufunda bulunan bu konunun halli Kanun Tasarılarına nisbetle elbette çok daha kolaydır. Heyetçe bu hususun kısa bir zamanda teminine çalışılacaktır. Bu maksatla bir heyet mart ayında Ankara'ya gidecektir. 6643 sayılı Kanun Yönetmeliği ise tamamen Büyük Kongrelerin tasarrufundadır. Beliren yeni durumlara göre her Büyük Kongrede mezkûr Yönetmelik bazı ufak tadillere uğramaktadır. 7. Büyük Kongrece kabûl edilmiş bulunan muaddel metin Heyetimizce tektir edilerek ilgili teşekküllere duyurulacaktır. Bu metin halen yürürlüktedir.

21 — *Eczacılık Sahasının Eczacılarına İnhisar Ettirilmesi:*

4348 sayılı İspençiyari ve Tıbbî Müstahzarlar Kanununun 5. maddesi; Türkî yede ispençiyari ve tıbbî mevat ve müstahzarat imaline ve bu maksatla laboratuvar veya fabrika küşadına Türk Tabip, eczacı, kimyager ve ihtisaslarına taallük eden maddeler için de veteriner ve dış tabibi bir mesûl müdürün mesuliyeti altında hakiki ve hükmi şahısları selâhiyatar kılmaktadır. Oysa ki ilâç imalâtı, bütün veçheleriyle «Veteriner ve Dış Tebabeti ile ilgili olanlar müstesna» tamamen eczacılık sanatının icrası ile ilgilidir. Heyetimizce yapılacak Kanun çalışmaları arasında bu madde de yer alacak eczacılık sahasının eczacılara tahsis edilmesi çalışmalarına bu maddenin tadili talebi ile başlanacaktır.

22 — *Yerli Tıbbî Müstahzarların Revacının Temini:*

Bu konu 6643 sayılı Kanunun 4. maddesinin 1 bendi ile Birliğimize vazife olarak verilmiştir. Yerli tıbbî müstahza-

ratın revacının temini yolunda en müessir tedbir, bu müstahzarların halka ve etibba'ya gerektiği şekilde tanıtılabilmesi ile mümkündür. Bu maksatla alâkalı meslek teşekkülünün de yardımı ile milli ilâç sergileri düzenlemek ve bu konuda ilmi broşürler neşretmek ve buna benzer çalışmalar yapmak gerekir. Heyetimiz Türkiye Tıbbî Müstahzar Sanayii ve Lâboratuarları Cemiyeti ile işbirliği yaparak bu yönde faydalı bir mesai sarfına çalışacaktır.

BÖLÜM IV

ÇEŞİTLİ KONULAR

23 — Kontrol ve Araştırma Laboratuvarı:

Yurdumuzda ilâç imalâtı yapan her müessesenin kendi mamüllerini kontrola tahsis edilmiş birer laboratuvar mevcuttur. Bununla beraber zaman zaman bu sahada resmen toplattırmayı icap edecek çapta zuhur eden aksaklıklar, yurdumuzda imâl edilen bütün müstahzarların kontrolunu temin edecek çapta yarı resmi bir teşekkülün kurulmasının şart olduğu kanısını uyandırmaktadır. Büyük ölçüde malî külfeti icap ettiren ve çok geniş bir organizasyona muhtaç olan bu konu zaman zaman ele alınmışsa da tasavvur halinden daha ileri bir adım atılmasına ve konunun fiiliyata dökülmesine imkân bulunamamıştır. Son zamanlarda bu mevzu devlet olarak da parmak basıldığını görmekteyiz. Sayın Bakanlık Müsteşarı Dr. İlker bu Hükümet arzusunu açıklamış ve tahakkuku imkânlarının araştırılması hususunu bahis konusu etmiştir. Bu mevzu ile iştigâl etmek üzere Türkiye İlâç Endüstrisi İşverenler Sendikası ve Türkiye Tıbbî Müstahzar Sanayii ve Lâboratuarları Cemiyeti de harekete geçmiştir. Her iki teşekkülün yaptıkları çalışma Heyetimiz çalışmaları ile koordine edilmiş ve bu konuda kurulan Komiteye Heyetimize mensup iki arkadaşımız dahil olmuştur. Mevzu elbette ki kısa zamanda hallolabilecek çapta değildir. Bütün mesele buna başlayabilmektedir. Sağlam te-

meller üzerine başlanıp iyi bir çalışma ile işler hale getirilebildiği takdirde bu müessesenin halk sağlığına çok büyük ölçüde yardımcı olacağı ve bu meyanda döner sermaye halinde gelir sağlayan bir teşekkül hüviyetini kazanacağı aşikârdır.

24 — Yurdumuzdaki Drogaları Değerlendirme:

Yurdumuzun tıbbi nebat yönünden oldukça verimli bir ortama malik olduğu bilinmektedir. Yurdumuzun bu zenginliğinden maalesef şimdiye kadar hiçbir faydalanma temini cihetine gidilmemiştir. Dağlarımız ve ormanlarımız birçok ilâç hammaddesini ilkel olarak ihtiva eden hüdayı nabit nebatlarla doludur. Bu nebatların değerlendirilmesi ile sadece Üniversite olarak ve mevcut imkânlar çapında ilgilenilmektedir. Son zamanlarda işlenmemiş olarak ihraç edilen bu drogaların mamül olarak ve çok yüksek fiat farkları ile yurdumuza avdet ettiğini görmekteyiz. Bu konunun da takibi bir üyemize bırakılmıştır. Çalışma programı Üniversite ile temas, diğer temaslar ve simpozyum tertibidir.

25 — Eczane Kâr Hadleri:

Bilhassa son iki devrede üzerinde ehemmiyetle durulan bu konu günün problemi olarak ortada durmaktadır. Bu mevzuda Bakanlığın muhtelif kademelerinde yapılmış olan bütün teşebbüsler muayyen bir noktaya gelerek orada kalmıştır. Sayın Bakanlık Müsteşarı bu mevzuu fiat tekevvün sistemi ile ilgisi üzerinde ısrarla durmakta ve ancak bu sistemin tatbiki takdirinde eczane kâr hadlerinin yeniden ele alınabileceğini ifade etmektedir. Bu durumda tarihi çok yaklaşmış bulunan Bakanlar Kurulu Özel Sektör Toplantısını beklemek zorundayız. Şayet bu toplantıda beklenen netice hasıl olmazsa bu konudaki çalışma prensiplerini değiştirmek ve hadiseyi değişik bir açıdan ele almak gerekecektir. Eczanelerimizin bu çok meşru taleplerinin müsbet sonuçlanması için gereken her teşebbüsü yapacağız. İcabediyor ise Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığının kâr haddi tesbiti

yetkisini hukuki yönden ve bugün tatbik edilmekte olan serbest ticaret rejimi muvacehesinde inceleyeceğiz. Nakil vasıtasından şekere, sigaradan tuza kadar bütün istihlâk maddelerinin fiyatlarının bir gün içinde ayarlanabildiği bu devrede eczacılara yapılan haksızlığın yetkili organlarca artık anlaşılacağı ve hakkın teslim edileceği ümidimizi kaybetmemek istiyoruz.

26 — Memur Eczacılar:

Geçmiş Merkez Hey'etleri memur meslekdaşlarımızın intikâl ettirilen meseleleri ile eldeki imkânlar nisbetinde meşgûl olmaya çalışmıştır. Devremizde bu yolda yürünecek ve bu meslekdaşlarımızın problemleri ile daha yakından ilgilenebilecektir.

27 — İlâç İhracatı:

Yurdumuzdaki ilâç imalâtında bir sür kapasite olduğu vakıadır. Firmalar arasındaki çeşitli şekillerde tezahür eden rekabet hareketleri bu sür kapasitenin bir tezahürüdür. Kanaatimizce istihlâk fazlalığını dış piyasalara sevk etmek imkânının araştırılması için zaman gelmiştir. Son zamanlarda Bakanlığın da bu konu üzerinde önemle durmakta olduğunu görüyoruz. Sayın Müsteşarımız geçen devrenin sonunda yaptıkları bir toplantıda bu mevzuu öne sürmüş ve gerekli etüdlerin yapılmasını talep etmiştir. Bütün mesele mamûllerimize talip bir dış piyasa bulabilmektedir. Bu piyasanın şimdilik Şark'ta aranması tabiidir. Son zamanlarda İran ve Pakistan yetkilileri ile bu konuda bazı temaslar yapılmıştır. Heyetimiz; gerek ilgili meslek teşekkülleri ve gerekse Odalar Birliği ile işbirliği yapmak suretiyle bu memleket meselesinde faydalı olmaya çalışacaktır.

28 — Eczacı-Hekim İlişkileri:

Eczacılar ve hekimler iki kardeş mesleğin müntesipleri olduğu halde şimdiye kadar her nedense meselelerini başka zaviyelerden mütalâa etmişler ve problemlerini ayrı ayrı halletmeye çalışmışlardır. Oysa ki yapılacak bir müşterek çalışmada görülecektir ki, ayrı gibi gözükten yollar

aslında birdir ve en sıhhatli sonuca ancak bu meselelerin karşılıklı görüşülmesi ve mesainin müştereken yapılması suretiyle varılabilir. Devremizde bu yolda bir adım atılmış ve Heyetimiz ile Türk Tabipler Birliği Merkez Konseyi bir müşterek toplantı yapmıştır. Bazı müşterek problemlerin görüşüldüğü bu toplantıda bu görüşmelerin devamı kararı alınmış ve ikinci toplantının yeri ve tarihi tesbit edilmiştir. Bu toplantıların tevali etmesi halinde iki kardeş teşekkülün müşterek problemlerinin halli yolunda müsbet kararlara varılabileceği kânsında ve bu toplantıların devamı kararındayız.

29 — Eski Eczacılar Cemiyetinin Durumu:

Bilindiği gibi 6643 sayılı Kanununun kabulü ile eskiden meslek problemleri ile ön plânda meşgûl olan ve ilk ismi Türkiye Eczacılar Cemiyeti iken bilâhare Türkiye Eczacılar Birliği olarak değişmiş bulunan Meslek Teşekkülü aktivitesini kaybetmiş ve çalışmaları ihmale uğrar bir hale gelmiştir. Bugün bu Cemiyetin bankalarda hiç de küçümsenmeyecek miktardan nakdî ve hisse senedi varlığı vardır. Bu kıymetler bankalarda yıllardanberi muattal olarak beklemektedir. Geçen sene müddetinin dolması dolayısıyla Hazineye intikâl edecek olan bu paraların akıbeti, bir arkadaşımızın ilgili hesaba onar lira yatırması ile şimdilik kurtulmuştur. Gerek geçmiş Merkez Hey'etleri ve gerekse diğer eczacılık teşekkülleri kendilerinden tamamen ayrı ve müstakil bir kuruluş olan bu Cemiyetin işi ile kendilerini nisbeten yetkisiz gördüklerinden gerektiği şekilde meşgûl olmamışlardır. Fakat zaman ilerlemekte ve meslek yararına kullanılabilecek maddi bir varlık bankalarda akıbetini beklemektedir. Bugün bu işin önemle ele alınması gerektiği kanındayız. Bu maksatla mezkûr Cemiyetin Başkanı, Genel Sekreteri, Veznedarı ve Hey'etimizin Genel Sekreterinden müteşekkil dört kişilik bir Komisyon kurulmuş ve konuyu ele almaları ve gereğini yapmaları yolunda bu Komisyon vazifelendirilmiştir.

Devremizde gerek yabancı memleketlerle gerek yurt içi münasebetlere daha ziyade önem verilecektir. Yabancı memleketlerdeki meslekî neşriyat meslek teşekkülleri faaliyeti ve eczacılıkla ilgili kongrelerle ilgilenilecektir. Dahilde ise Balo benzeri topluluklar Simpozyum ve seminerler tertibi programa alınmıştır. Bu konularla meşgûl olmak üzere bir komite teşkil ettirilmiştir.

9. Devre Merkez Heyeti olarak meslekî problemleri yukarıda maddeler halinde sıralamış ve bu problemlerin halli için ne gibi bir yol takip edeceğimiz hususu da kısaca açıklanmıştır.

Sayın meslekdaşlarımız da takdir ederler ki; bütün bu problemlerin bu dev-

rede halli ve hatta hâl yolunda büyük adımlar atılması elbette mümkün olamayacaktır. Dar çerçevesi içinde sıkışıp kaldığımız mevzuatın imkânları bütün ilgililerce malûmdur. Başlıca meselelerimiz mevzuata gelip dayanmakta ve bunların hallinin ancak mevzuatın tadili ile mümkün olabileceği karşımıza çıkmaktadır. Mevzuat tadilinin şartları ise malûmdur.

Bütün temennimiz yukarıda çizdiğimiz rotada kısmen de olsa ilerliyebilmek ve meselelerimizin mevzuat dışı olanlarının bir kısmını olsun halledebilmektir. Bu hedefe varabildiğimiz takdirde görevini yapmış bir Hey'etin huzurunu duyacağız. Saygılarımızla...

9. Devre
MERKEZ HEYETİ